N O T A T I O N E S .

GODEFRIDVS & Henricus) Godefridus patri suo Godefrido
Barbato in Lotharingiæ inferioris ac Brabantia Ducatu successit,
Henricus Affligemij monachum induit : vt cap. sequenti doce-
bimus.

Hospitale porrò istud XII. Apostolorum, hodie est cœnobium
S. Gertrudis, prope scalam maiorem templi S. Gudilæ, in quo pau-
cæ moniales viuunt, cum vetulis aliquot mulierculis pauperculis.
Fuit olim hospitale sexus vtriusque: an viri sint translati ad vicinum
Hospitale, quod Bethania dicitur, ciuibus meis discutiendum relin-
quo. Cœnobium verò S. Gertrudis etiamnum prædia quædam pos-
sedit in Haren & Etterbeke.

HAREN & Etterbeke) vici sunt Bruxellis vicini. Ex Etterbeke
Albertus Pius, Belgarum Princeps, operâ cuiusdam Germani, anno
circiter 1602. copiosissimum fontem, miro artificio molæ aquariæ,
deducendum curauit in altiorem vrbis Bruxellensis partem, & in
palatium, hortos, ac parcum ferarum palatio adhærens.

Porrò Godefridus Barbatus non solum Lotharingiæ inferioris ac
Brabantia Dux fuit, sed & Comes Louaniensis, vt & successores
eius. De primis Comitibus Louaniensibus, libet hic subiectere ver-
sus perantiquos, qui apud Iacobum Guisum in mss. Hannonia
Chronicis tomo 2. lib. 14. cap. 40. exstant.

Sic tua res agitur Dux KAROLE, sicque Ducatum
 Lotharicum perdis, dum tua regna petis.
 Filius OTTO tamen tibi Dux succedit in illo,
 Quem sibi confirmat Imperialis apex.
 Huic quoque germanam dant Chronica scripta sororem,
 Nomine GERBERGAM, quæ mihi visa fuit.
 Hanc sibi LAMBERTVS despondit, quem Raginerum
 Hannoniæ Comitem progenuisse feruntur.
 Huic quoque successit HENRICVS filius: OTTO
 Quem sequitur frustra; nam sine prole fuit.
 Hunc quoque subsequitur LAMBERTVS, patruus eius,
 Qui regit has terias Louaniæ præst.
 Nonne vides igitur quam clari sanguinis istos
 Vena venustauit? Troica quippe fuit.

KAROLVS) Ludouici Francorum Regis filius an. 997. ab Othono II. Imp. primus Dux Lotharingiæ inferioris creatus fuit: teste Sigerberto in Chronicô. Ludouico Francorum Rege, stirpis Carolinæ ulimo, sine liberis an. 987. defuncto, Hugo Capetus, Comes Parisiensis, regnum inuasit, Carolo ex paterna & auita successione debitum. Quod dum armis repetit, adeoque Ducatum suum Lotharicum, (vt in bello fieri solet) perdit seu vastat, per fraudem an. 990. à Capeto captus, Aurelia ad Ligerim anno proxime sequenti obiit.

IN ILLO) supple, Ducatu Lotharico successit OTTO filius, confirmante eodem Imperatore. Obiit OTTO sine liberis an. 1005. vt in Stemmatibus Belgicis cap. 13. latius explicui.

GERBERGA, Ottonis soror, eidem in Comitatu Louaniensi, & in Ducatu Lotharingiæ inferioris Godefridus Improlis, successerunt: vt in citatis Stemmatibus cap. 14. docui.

MIHI VISA.) Itaque auctor coetaneus fuit Gerbergæ.

LAMBERTVS) cognomento Barbatus, Ragineri II. Hannoniæ Comitis filius; vt in recitatis versibus diserte legitur: quod nota dignum. Vxor illi fuit Gerberga.

HENRICVS) eo nomine primus Comes Louaniensis, Lamberti & Gerbergæ filius.

OTTO) infans & sine prole obiit adeoque frustra fuit.

LAMBERTVS) Baldricus, Ottonis patruus, Henrici I. frater, Ottoni

Ottoni in Comitatu Louaniensi successit, ut citato loco in Stemmatibus Belgicis fusiūs legitur.

Qui regit.) Viuebat ergo adhuc auctor sub Baldrico.

TROICA.) Ut Hispani, Veneti in Italia, Aruerni in Gallia, Massesyli in Africa, & alij populi ausi Latios se fingere fratres sanguine ab Iliaco; sic & Franci nostrique Belgæ propaginem à Trojanis olim repecebant, nec sine patricinio: quoniam cum turba inseparabantur. De his rebus alibi.

C A P V T L V I I .

Henricus, Godefridi Barbati Lotharingiæ Brabantiaeque Ducis filius, in Affligemensi Benedictinorum cœnobio, monachum induit, & varia prædia eidem cœnobio donat.

IN nomine sanctæ & indiuīduæ Trinitatis. Notum sit omnibus tam præsentibus quam futuris, quod ego HENRICVS, filius Godefridi Ducis Lotharingiæ & Comitis Louanij, ob declinandas miserandas & ærumnosas huius sæculi procellas, ad monasterium Affligemense, quasi portum salutis, configui.

Vbi Deo & SS. Apostolis eius Petro & Paulo, sub præsentia domini Petri Abbatis & totius congregationis, adstantibus hominibus meis, meipsum in monachum offerens, allodium quod apud Sichne & Rode, iuxta Verde, ex patre meo me liberè contingebat, & commune cum fratre meo Duce Godefrido, patris mei successore, possidebam, in aquis & pascuis, in campis & siluis, & in omnibus ad ius nostrum pertinentibus, pro anima patris mei, & matris meæ, & CLARITIAE sororis nostræ, & pro meipso, & pro prædicto fratre meo Duce GODEFRIDO, & sororibus meis ALBIDE Regina Anglie, & IDA Comitissa, & pro omnibus parentibus & amicis in elemosyna tradidi.

N O T A T I O N E S .

HENRICVS) obiit Conuersus, vt loquuntur, in monasterio Affligemensi an. 1141. vt in vetustissimo codice Parcensis Abbatia legitur.

P 3

SICHNE,

SICHNE) Sichenæ seu Sichemium est Brabantia opidulum, cui vicinus est Collis asper, vulgo Acutus, Gallis *Mont aigu*, Flandris *Schenpenheuel*: qui locus, beneficio Dei ac Deiparæ, plurimis miraculis nostra ætate inclaruit. Vide Lipsium de Diua Virgine Aspricolle.

ALEIDIS) fuit Henrici Angliæ Regis coniux, sepulta Affligemij cum patre.

IDA) N. Comiti Clivensi nupsit.

CLARITIA) obiit innupta: vide Stemmatum nostra Belgica, cap. 14.

C A P V T L V I I I .

Balduinus Ardensis toparcha Ardense Canonicorum secularium collegium ab auo suo Arnulpho fundatum, vertit in Canonicorum regularium ord. Præmonstratensis Abbatiam an. 1144.

VNIVERSÆ sanctæ matris Ecclesiæ filijs, BALDVINVS Dei permisione heres & dominus Ardeæ, ecclesiæque S. Audomari Ardensis dictus Præpositus, salutem in perpetuum.

Quod ad cultum Dei, &c ad reuerentiores sanctæ Dei Ecclesiæ honorem conuenire dignoscitur, omnimodè executioni, in quantum sufficimus, promotere necessarium duximus & saluberrimum.

Vnde cum Præpositura Ardensis ecclesiæ nobis hereditario iure successit habenda, hinc clericorum seu Canonicorum in eadem ecclesia seruientium considerantes negligentiam, hinc periculum, & æternum animæ pensantes excidium, eò quod Præpositura ecclesiastica dispensanda & manu laicali disponenda (nisi nos vani docuere parentes) salutiferè nobis nullatenus accidere queat, quædam altiora super Ardensis ecclesiæ statu, altiore consilio, destinauimus.

Accepto itaque super eiusdem ordinatione Ecclesiæ diuino responso, sanoque consilio à Domino MILONE Morinensis ecclesiæ Episcopo, & Abbatibus, & multis ecclesiasticis personis, & laicibus Ardensis opidi, paribus & veteranis Morinensis ecclesiæ, non minus, quam Ardensi Capitulo annuente, & beniuolum assensum præbente, concessimus, & in quietam possessionem dedimus venerabili Abbatи Theoderico & monachis S. Mariæ de Capella, in villa antiquo nomine Brugnam dicta degentibus, & eorum successoribus, omnia

omnia iura, omnesque dignitates, quæ in ecclesia S. Audomari Ardensis nobis hereditario iure successerunt, totamque eandem ecclesiam, cum vniuersis eiusdem ecclesiæ rebus & possessionibus, & appenditijs, & pertinentijs perpetuo iure possidendijs.

Hoc addito, quod mortuo uno iam dictæ ecclesiæ clero seu Canonico, succedet ei monachus, sicque omnibus mortuis Canonicis, monachi succedent in locum Canonicorum, & libere obtinebunt ecclesiam; & quodcumque demum Abbatij placuerit, monachi, in dispositione Abbatis ecclesiæ, & possessiones ecclesiæ dispensabunt.

Vt autem hæc donatio tractu temporis minimè patiatur recidiuam, nulliusque possit malitia vel odio turbari, molestari vel infirmari, præsentem chartam scribi, & testibus roborari, & sigilli nostri appensione communiri fecimus, & Ternanæ, Remisque urbis, & Romæ confirmandam misimus; huiusque rei testes sunt:

Dominus Milo Morinensis Episcopus, Præmonstratensis ordinis Canonicus.

Philippus & Arnulfus Archidiaconi, totumque Morinensis ecclesiæ Capitulum.

Dominus Leo Abbas S. Bertini.

Dominus Gufridus Abbas Andriæ. non S. Andreæ

Dominus Henricus Abbas de Liskia.

Baldwinus, Mondulphus Decanus.

Arnolphus Cantor.

Magister Richardus, Eustachius, & Robertus Canonici, totumque eiusdem Ardensis videlicet ecclesiæ Capitulum.

Hugo, & Bernardus, de Wiffo, de Bramis, presbyteri.

Theodoricus Comes Flandriæ, & Philippus & Matthæus, filii eius.

Arnulfus etiam Gisnensis Comes, & Baldwinus filius eius.

Arnulfus Markisiensis, Vicecomes, sacerdotes.

Drogo Borech, Walo de Ardea.

Arnulfus Gohel, qui est Castellanus Ardeæ.

Elbodo de Norhout, & Paganus frater eius.

Eustathius & Baldwinus de Balinghen.

Baldwinus Walameth, alijque multi Christianissimi populi.

Facta est autem hæc transactio in ecclesia S. Audomari Ardensis,

& in

& in plena synodo Teruanæ solenniter recitata & approbata, Dominice Incarnationis anno M. C. XLIV.

NOTATIONES.

BALDVINVS) Arnulphi primi eo nomine Ardensis Domini, ex filio Arnulpho, nepos, obiit an. 1146. in Terra sancta, non relata sobole legitima; vt Lambertus Ardensis in Historia ms. Comitum Gisnenium, & Meierus an. 1144. commemorant.

MILONE) Episcopo. De eo multis agit Meierus in Annalibus ab an. 1130. vsque ad an. 1159. & nos in Chronico Præmonstratensi Coloniae Agrippinæ edito.

S. MARIAE de Capella) monasterium Benedictinorum, prope Caletum, in territorio Merkenii, & loco qui prius *Braucham* dicebatur, fundarunt *Eustathius II.* Comes Boloniensis, & vxor eius *Ida*: vt Iperius in Chron. ms. Bertinensi narrat. Locrius in Chronico suo Belgico tradit, monasterium istud postea adiunctum fuisse Abbatiae S. Ioannis in Monte prope Teruanam, quæ nunc Iprensi in urbe floret.

PRÆMONSTRAT. ord. **Canonicus**.) Notet, quisquis institutum Præmonstratense amat. Ipse Milo, cùm esset Episcopus, scribit se illius ordinis Canonicum.

PHILIPPVS & Matthæus, filij eius.) Matthæus fuit Boloniæ Comes, ex parte vxoris suæ; vt Meierus & alij narrant.

LEO) Abbas Bertinianus Cruorem Christi, qui Brugis adseratur, ex Syria attulit, teste Meiero an. 1150. & Molano in Natalibus Sanctorum Belgij.

HENRICVS) Abbas de Liskis successit Leoni in regimine monasterij Bertinensis. Theodericus de Capella signauit diploma Theoderici Flandriæ Comitis, an. 1142. datum, teste Meiero.

ARNVLFVS) siue Arnoldus, Gisnensis Comes illo nomine primus, fuit filius *Venemari* Castellani Gandensis, & *Gilla* Gisnensis, quæ fuit soror Roberti, alijs dicti Manassis, Comitis Gisnensis. Cùm enim Beatrix Comitissa Gisnensis, ex filio neptis & heres dicti Comitis Manassis, sub initium principatus Theoderici Fladriæ Comitis, obiisset sine liberis, dictus Arnulfus in Comitatu Gisnensi successit; *Wenemaro* & *Gilla* ob senium filio hanc successionem cedentibus.

De

De Wenemari & Gislae matrimonio ita Lambertus Ardensis cap. 25. Gislam (Manassis sororem) postea vxorem habuit, viris & viribus vir inclitus & genere, Gandauen sis opidi Castellanus, qui ex ea genuit primogenitum Arnoldum. Item cap. 62, Interea mortuus est Gandauensis Castellanus Wenemarus, dum Arnoldus filius eius nimium intentus & sollicitus in acquirendo, imo iam adepto & acquisito apud Gisnas detineretur Comitatu. Haec tenus Ardensis.

His accedit quod ad cacem Chronicus ms. Ardensis siue Ardenensis, videlicet inter ceteros versus, Comitum Gisnenium nomina exprimentes habeatur versus iste de dicto Arnulpho seu Arnoldo Comite. Inclitus Arnoldus de Ganda qui veniebat.

Obiit autem Arnulphus an. 1168. ut idem Lambertus Ardenensis tradit.

BALDVINVS filius eius,) fuit filius primo genitus Arnoldi Comitis Gisnensis, & Mathildis a S. Audomaro, atq; in Comitatu Gisneni suo patri successit; ut ex Meiero & eodem Lamberto Ardensi constat.

NORHOVT) vulgo nunc Norton, in Comitatu Gisneni, aut in illa vicinia.

C A P V T L I X .

Conradus II. Imp. confirmat prædia & possessiones ecclesie Cameracensis, anno 1146.

IN nomine sanctæ & indiuividuæ Trinitatis. CONRADVS diuina iuente clementia Romanorum Rex secundus.

Prædecessorum debet priuilegia conseruari, qui sua vult à deceSSIONIBUS instituta seruari; & quia Regiæ Maiestatis est, iustis petitionibus aures misericordię porrigere, & fidelium regni necessitatibus affectu debito subuenire, dilecti nostri NICOLAI venerabilis Cameracensis Episcopi precibus annuentes, collata ecclesiæ suæ à prædecessoribus nostris priuilegia, pietatis intuitu dignum duximus confirmare:

Vt quod præcedentium Imperatorum & Regum, Pippini, Caroli Magni, Lodouici, Arnulfi & Ottonis, Ecclesiæ Cameracensi dedit & confirmavit auctoritas, nostro roboraretur auxilio, & Regiæ nostræ auctoritatis munimine fulciretur, ac ratum & inconuulsum, omni futuro in posterum tempore, perduraret.

Auctoritatis igitur nostra præcepto, iura & honorem Cameracensis

Q.

censis

censi ecclesiæ roborantes, subsignatas possessiones præfatæ Sedi Cameracensi, ad honorem & virilitatem præfati Episcopi, & successorum suorum, irrefragabiliter assignauimus, ciuitatem scilicet, quæ CAMERACVS nuncupatur, cum iustitijs, districtibus, moneta, molendinis, tam in ciuitate quam extra, aquis, aquartimque decursibus, ecclesijs, villis, quæ hactenus Episcopalis possessionis extitisse constat.

Abbatiam etiam S. Gaugerici, Comitatum totius terræ Cameraensis, Castellaniam quoque, casaturas & hominia, quæ de feodo Episcopi esse constat: ad hæc Nouum castellum, cum iustitijs, districtibus, moneta, molendinis, aquis, casatis; Forastum etiam, tendens in longitudine à Sanacionis monte usque ad illum locum, ubi duæ Helpæ cadunt in Sambram, in latitudine à villa, quæ dicitur *Barsis*, & loco qui vocatur *Gorgunes*, ita ut Sambra decurrit, & duæ Helpæ usque ad ulteriorem ulterioris Helpæ ripam.